
 

1 (4) 

 

Omprövning av område av riksintresse för 
kulturmiljövården, Karlsöarna med Ekstakusten 
(I26), Gotlands kommun och län 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens  

riksintresse Karlsöarna med Ekstakusten (I26), i Gotlands kommun och län.  

 
Riksintresset har omprövats genom en revidering av riksintressebeskrivningen och 

avgränsningen enligt följande:   

 

Karlsöarna med Ekstakusten (I26) 

Motivering:  
Kust- och skärgårdslandskap med lång försörjnings- och 
bosättningskontinuitet som visar på maritimt brukande av landskapet 
alltsedan stenåldern fram till 1900-talet. Till försörjningsbilden hör även 
stenbrytning för export och uttryck som speglar sjöfartens och försvarets 
behov. (Fornlämningsmiljö, odlingslandskap, fiskeläge, 
kommunikationsmiljö, gårdsmiljö, stenbrott, militär miljö). 
 
Uttryck för riksintresset: 
Den varierade fornlämningsbilden från förhistorisk tid till tidig medeltid 
bestående av bl.a. boplatser, rösen, gravar, båtlänningar och grophus. 
Grottan Stora Förvar på Stora Karlsö med kulturlager från stenåldern. 
Öarnas medeltida begravningsplatser. Fiskelägen och hamnplatser från 
järnålder till 1800-talet. Stenbrytningslokalerna, synliga som dagbrott, 
främst vid Suderhamn på Stora Karlsö. 
 
Karlsöklubbens byggnader från slutet av 1800-talet, med bland annat 
jaktpaviljong samt kulturpräglad växtlighet genom inplantering av arter på 
Stora Karlsö. Fyrplats med säreget fyrhus med lanternin, 
fyrvaktarbostäder och uthus. 
 
Den flacka kuststräckan på Ekstakusten, på de flesta ställen avskild från 
socknens och gårdarnas odlingslandskap genom skog med vissa inslag 
av odlingsmark. 
 
Kronvalds och Djupviks fiskelägen med båthus och bodar, främst i trä, 
bland annat i skiftesverk. Båthusen och stenpiren vid Djupvik. 1700- 
talsskansen vid Skansudd, bestående av en vall, samt linjen med 
kustvärn från andra världskriget. 
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Stenåldersboplatsen vid Ajvide, bronsåldersrösen och skeppssättningarna 
längs kusten, de forntida öppna åkerytorna, husgrunderna och 
stensträngarna från äldre järnålder samt gravfälten. 
 
Gårdsbebyggelsen med koppling till strandbruk vid Käbbe, Bjärges, Ajvide 
och Jakobs i lägen med förhistorisk eller medeltida kontinuitet. Enkel- och 
parstugorna i sten med ekonomibyggnader i sten och trä. De stora 
manbyggnaderna i sten, i utskiftade lägen utmed raka kustvägar från laga 
skiftet.  
 
De öppna siktlinjerna mot Karlsöarna från Ekstakusten och mellan själva 
Karlsöarna. 
 

 
Den rödprickade linjen visar befintlig avgränsning, den blå linjen visar föreslagen 
avgränsning. Länsstyrelsens karta. 
 

Ärendet 

Karlsöarna med Ekstakusten (I26), tidigare benämnt Eksta med Karlsöarna, är ett 

av de riksintresseområden som länsstyrelsen i Gotlands län identifierade med 

brister inom ramen för det regeringsuppdrag länsstyrelserna utförde 2021 gällande 

identifiering av riksintresseanspråk i behov av aktualiseringsprövning.  

 

Riksantikvarieämbetet har tagit emot ett förslag på textrevidering som även 

innefattar ändring av avgränsningen. Texten har bearbetats av 

Riksantikvarieämbetet varefter samråd har hållits med länsstyrelsen som godkänt 
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textförslaget. Riksantikvarieämbetet konstaterar att utredningen som länsstyrelsen 

har bifogat i ärendet är tillräcklig för att kunna bedöma områdets faktiska 

förhållanden och status.  

Skäl för beslutet 

Riksintresset har saknat ett tydligt kulturhistoriskt sammanhang, en 

sammanhängande berättelse, i beskrivningstexten och är därför i behov av 

revidering. Detta för att förtydliga anspråket i enlighet med Riksantikvarieämbetets 

kriterium B om helhetsmiljö. Enligt kriteriet om helhetsmiljö ska området särskilt 

väl uppvisa ett sammanhängande funktionellt historiskt system. Kriteriet tillhör ett 

av de tre så kallade baskriterierna som måste vara uppfyllda för att området ska 

kunna vara ett riksintresse för kulturmiljövården. 

 

Riksintressets beskrivningstext har setts över och utvecklats samt den geografiska 

avgränsningen har ändrats för att fånga in relevant areal för förståelsen och 

upplevelsen av de värden som konstituerar riksintresset. Det sistnämnda har lett 

till att arealen har minskats, en följd av riksintressets tydligare inriktning på 

lämningar och strukturer från ett långvarigt maritimt brukande av kust- och 

skärgårdslandskapet. Även namnändringen på anspråket, från Eksta med 

Karlsöarna (I26) till Karlsöarna med Ekstakusten (I26) speglar denna inriktning.     

 

Uppdateringen av beskrivningstexten och avgränsningen syftar till att förenkla 

hanteringen av området i plansammanhang. 

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att 

genomföra beslutet, bl.a. att ändra i förteckningen av riksintressen på 

webbplatsen. 

Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd 

är att områdets geografiska avgränsning ändras i länsstyrelsens Webb-GIS. 

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 

 

Detta beslut har fattats av den tillförordnande enhetschefen Miranda Ternald efter 

föredragning av handläggaren Johan Aspfors. 
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Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

 

Kopia till: Boverket, Gotlands kommun 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


